Non est Dithyrambus, aquam si potitet

auß dem Spruch/ NON EST DITHYRAMBUS AQUAM SI POTITET, VEL POIETITET 36.8 – „Das ist kein Dithyrambus, wenn er viel Wasser trinkt oder dichtet, oder 'säuft' von frz. 'il boit'" (Weinrich 28,32); eher: 'Da kommt kein (anständiger) Dithyrambus zustande, wenn (der Dichter) Wasser trinkt oder erwählt.' (nach gr. ποιέω, hier erwählen, nehmen, schätzen). – De generibus ebriosorum (1557), B5^r: „Etenim vt Senarius prouerbialis testatur: Non est Dithyrambus, aquam si potitet.“ [Hinw. Lm] – „Dithyrambus non est, si bibat aquam.“ (Margalits I, S. 158 ohne Nachweis). – Vgl. Erasmus: Adagia IV,3,58: 'Non est Dithyrambus, si bibat aquam': „Non adest hilaritas, quum deest vinum: languet Poetarum ingenium, ni vini concalescat ... excitat enim vini calor inveniendi vim, quae torpet nonnumquam in jejunis, movet phantasias, addit impetus, subministrat fiduciam ...“ (zit. von Defaux 90,20).

Non est venator, quivis per cornua flator

NON EST VENATOR, jeder durch CORNUA FLATOR. Es jagen nicht all Hasen/ die Hörner plasen 31.32 – Gartner: Proverbialia dicteria 1572, 15r: „Non est Venator, quivis (per) cornua flator. Es sein nicht alle Jeger/ die Hörner blasen/ oder führen“. (Ausg. 1566, IV,3).

Non gaudent sorte, quia cadunt misera morte

NON GAUDENT SORTE, QUIA CADUNT MISERA MORTE: Es belangt jhnen nicht zum Glück/ sondern zum Strick 48.28 – „Sie freuen sich nicht über ihr Glück, denn sie vergehen in elendem Tode.“ (Weinrich 38,20)

Nulla dies sine linea

vnd kein stund hinschleichen ließ/ darinn er nit ein Lini zog 276.14 – Nulla dies sine linea (lat. Sprichwort nach dem Maler Apelles und Kaiser Titus: Nulla dies sine linea).

Bezeugt von Plinius: *Naturalis historia* XXXV,10,[36] 84: „Apelli fuit alioqui perpetua consuetudo numquam tam occupatum diem agendi, ut non lineam ducendo exerceret artem, quod ab eo in proverbium venit.”

Occupet extremum scabies

den hindersten fauln arß wöllen wir auch wie die Scythen dem Mars opffern: OCCUPET EXTREMUM SCABIES. Das Glockfewr schlag dem hindersten ins Loch/ daß alles verprenn/ was kompt hernach. Es ist nimmergut der letzt sein 443.16 — Horaz: *Ars poetica*, Vers 417 [Le; Ny]: „Occupet extremum scabies” (auch nachgew. bei Binder: *Thesaurus*, Nr. 2342).

Offa nocet fanti

OFFA NOCET FANTI, NEC PRODEST ESURIENTI. Suppen macht schnuppen/ vnnd füllt dem Bauren nicht die Juppen 77.14 — ‘(Nur) ein Bissen schadet dem Opfernden [weil es zu wenig ist, was man opfert] und macht einen Hungrigen nicht satt.’